تشیع در نیجریه تا چند دهه اخیر مُعَرَّف و مُعَرَّف نداشت و مسلمانان آن کشور با واژه شیعه و تشیع بیگانه بودند. اگر شناختی هم بود شناختی همراه با بدبینی به تشیع بود. بنابر اطلاعات به دست آمده جمعیت کنونی شیعیان را باید عددی در حدود بیست میلیون نفر فرض کنیم؛ که این عدد در مقایسه با جمعیت تقریباً صفر شیعیان در سال ۱۹۷۹ میلادی (۱۳۵۷ شمسی) هیچ هم‌خوانی ندارد. لذا این رخداد مذهبی بزرگ جای بسی مطالعه و پژوهش دارد. البته گسترش تشیع در نیجریه را می‌توان از جهات متعددی هم چون جهات سیاسی، فرهنگی و اجتماعی مورد بحث و بررسی قرار داد. اما در کنار بررسی جهات فوق، نباید از بحث بسیار مهم فرآیند تاریخی این اتفاق غافل شد.

پس از آن تحت تربیت دینی و علمی قرار گرفت، به صورتی که در بیست سالگی واعظ و

۱. وب‌سایت دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای، «اولویت اصلی جهاد تبیین، تاریخ‌نگاری است»، بهمن ۱۴۰۰: <https://khl.ink/f/49592>

معلمی توانا بود.<sup>۱</sup> شیخ عثمان فعالیت‌های تبلیغی دینی خود را حوالی سال ۱۷۷۶ میلادی (۱۱۵۵ شمسی) در سرزمین‌های شمالی نیجریه در مناطق هوسا زبان آغاز کرد. روستاها پایگاه تبلیغی او بودند. محبوبیت ویژه‌ای بین مردم پیدا و پس از اقبال مردم به وی، مرحله بعدی فعالیت‌های خود را آغاز کرد. امر به معروف و نهی از منکر خود را از پادشاهان و حکام محلی آغاز نموده و آنها را به اقامه عدل و قسط در میان مردم و عمل بر طبق موازین شرعی دعوت نمود.

او به عنوان معاون بین‌الملل انجمن دانشجویان به کشورهای مختلف سفر و با رهبران مسلمان دیدار کرد.<sup>۳</sup> او مصرانه خواستار گنجانده شدن قوانین شریعت در قانون اساسی نیجریه بود.<sup>۴</sup>

### مرحله دوم: مبدأ آشنایی با تشیع در نیجریه و نقش انقلاب اسلامی

الف: وقوع انقلاب اسلامی ایران و جذب جوانان انقلابی و اسلام‌خواه به آن
انقلاب اسلامی ایران پس از آغاز نهضت اسلامی در سال ۱۳۴۱ شمسی<sup>۵</sup> (۱۹۶۲ میلادی)

۱. رضا ادبی فیروزجائی و حبیب زمانی محبوب، همان، ص ۱۲۸.
۲. محمدحسن شجاعی فرد، «نگاهی به زندگی شیخ ابراهیم زکراکی، رهبر شیعیان نیجریه؛ ابراهیمی با قدرت یک امت»، پاسدار اسلام، س ۳۹، ش ۴۵۵ و ۴۵۶، دی و بهمن ۱۳۹۸، ص ۳۸.
۳. رضا ادبی فیروزجائی و حبیب زمانی محبوب، همان، ص ۱۴۰.
۴. مستانه منصوری پارسا، همان، ص ۷۹.
۵. صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۲۳۹.

توانست در فرآیندی ۱۵ ساله با فداکاری‌ها و مجاهدت‌های مردم و رهبری امام خمینی (ره) در ۲۲ بهمن ماه ۱۳۵۷ شمسی (۱۹۷۹ میلادی) به پیروزی برسد. با وقوع انقلاب امیدی در وجود اسلام‌خواهان در سرتاسر جهان ایجاد شد. امید به اینکه آنها نیز می‌توانند به مانند انقلابیون ایرانی به رؤیای خودشان یعنی تشکیل حکومت اسلامی دست پیدا کنند. گراهام فولر تئورسین امریکایی می‌گوید: «امام خمینی با انقلاب اسلامی نه تنها جامعه داخلی ایران و نه تنها منطقه خاورمیانه بلکه کل جهان اسلام را متوجه خود ساخت.»<sup>۱</sup> نشریه پروفیل چاپ اتریش می‌نویسد: «پیام امام در میان مسلمانان نه فقط شیعیان (بلکه) در همه منطقه و جهان طنین افکند.»<sup>۲</sup>

پیروزی انقلاب اسلامی ایران در ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷ (۱۹۷۹ میلادی) بستر رخدادهای متعددی در عصر معاصر شد. به گونه‌ای که به اعتراف اندیشمندان غربی محل تأثیر انقلاب از جغرافیای ایران و خاورمیانه فراتر رفته، همه جهان را تحت تأثیر خود قرار داد. دوست و دشمن متفق‌اند که انقلاب اسلامی ایران تأثیر بسزایی بر جهان اسلام و غرب داشته است.

### نقش انقلاب اسلامی در مرحله دوم

انقلاب اسلامی در این دوره نقشی اصلی، کلیدی و بی‌بدیل را ایفا نموده است. انقلاب اسلامی طریقی برای آشنایی تعدادی از جوانان نیجریه‌ای با تشیع بود. اگر انقلاب اسلامی رخ نمی‌داد، آنچه قطعی به نظر می‌رسد عدم گسترش تشیع در نیجریه می‌باشد. لذا قطعاً وقوع انقلاب اسلامی ایران در سال ۱۳۵۷ شمسی (۱۹۷۹ میلادی) منشأ و مبدأ گسترش تشیع در نیجریه است. انقلاب اسلامی حلقه وصلی بود که مردم نیجریه را با تشیع آشنا کرده و آنها شیعه شدند.

۱. وب‌سایت خبرگزاری فارس، بدیعه زکزاکی: الگوی پدرم امام خمینی است / سازش با استعمارگران در مرام شیخ نیست، تیر ۱۳۹۸، <http://fna.ir/dar2yw>

۲.

و ما امروز مفتخریم که می‌خواهیم مقاصد قرآن و سنت را پیاده کنیم و اقشار مختلفه ملت ما در این راه بزرگ سرنوشت‌ساز سر از پا نشناخته، جان و مال و عزیزان خود را نثار راه خدا می‌کنند.<sup>۲</sup>

### مرحله سوم: گسترش تشیع در نیجریه و نقش انقلاب اسلامی

#### دوره اول: کادرسازی و راهبرد تقیه ۱۹۹۴-۱۹۸۰م / ۱۳۷۲-۱۳۵۸ش

شیخ ابراهیم زکزاکی به عنوان شخصیت اول شیعیان نیجریه در اقدامی تحسین‌برانگیز در راستای کادرسازی اقدام به تأسیس جنبش اسلامی نموده و با اتخاذ راهبرد تقیه که نشان از ذکاوت مثال‌زدنی ایشان دارد، اعضای آن را اخوان المسلمین می‌نامد و حرفی از

۱. مصاحبه با آدم موسی، همان.

۲. صحیفه امام، ج ۲۱، ص ۳۹۷-۳۹۶.

شیخ زکراکی در این دوره رسماً خواهان تعطیلی مشروب‌فروشی‌ها و اجباری شدن حجاب در دانشگاه‌ها و اماکن مذهبی می‌گردد. سخنرانی‌های تند او علیه رئیس‌جمهور و نیز درخواست برقراری نظامی اسلامی مشابه جمهوری اسلامی در سرتاسر نیجریه باعث می‌شود وی به مدت چهار سال ۱۹۸۵-۱۹۸۱م/

۱۳۶۳-۱۳۵۹ش توسط دولت زندانی شود.<sup>۲</sup> شیخ زکراکی بعد از آزادی، دو مرتبه به علت فعالیت‌های روشنگرانه در سال ۱۹۸۷ میلادی (۱۳۶۵ش) به مدت دو سال زندانی می‌شود.<sup>۳</sup> البته در این دوران به علت عدم آمادگی جامعه مسلمان نیجریه حرفی از شیعه شدنش نمی‌زند ولی با توجه به شرایط برخی افراد، به صورت مخفیانه در مورد تشیع سخن می‌گوید. محمدامین آدم از طلاب نیجریه‌ای مقیم قم در این رابطه می‌گوید:

لازم به ذکر است در این دوره که تا سال ۱۹۹۴ میلادی طول می‌کشد به علت راهبرد تقیه و عدم فعالیت علنی نسبت به مسئله تشیع و آماده نبودن زمینه از جمله عدم تکمیل ساختار جنبش اسلامی و نفوذ آن به مناطق مختلف کشور، تعداد کمی از مسلمانان نیجریه شیعه می‌شوند.

### دوره دوم: دعوت صغری ۱۹۹۹-۱۹۹۴م/ ۱۳۷۷-۱۳۷۲ش

در این دوره تبلیغات شیعی به مرحله درون جنبشی می‌رسد؛ یعنی در این دوره افرادی از مجموعه جنبش اسلامی، شیعه می‌شوند. این دوره را دوره دعوت صغری نام نهاده‌اند؛ زیرا هنوز این مسئله جنبه عمومی به خود نگرفته بود. در این دوره اتفاقات مهمی در جنبش اسلامی و شیوه شیخ زکزاکی در مسئله تبلیغ تشیع رخ می‌دهد.

ولی عده ای از نزدیکان می دانستند.<sup>۱</sup>

شیخ زکزاکی به رغم هشدارهای دستگاه امنیتی فعالیت های تبلیغی خود را در شهرها و روستاهای ایالات شمالی توأم با انتقاد از مدیریت سوء دولت و فساد گسترده اداری ادامه داد که در نهایت منجر به دستگیری وی در ۱۲ سپتامبر ۱۹۹۶م (۲۲ شهریورماه ۱۳۷۵ش) گردید و این دستگیری تا اواخر سال ۱۹۹۸م ادامه پیدا کرد.

### دوره سوم: دعوت کبری ۱۹۹۹م تاکنون / ۱۳۷۷ش تاکنون

این دوره بعد از آزادی شیخ زکزاکی در اواخر سال ۱۹۹۸م (۱۳۷۷ش) با اتفاقی بسیار مهم از سوی ایشان شروع شد. شیخ، در روز عید غدیر خم سال ۱۴۱۹ قمری (۱۵ اسفند ۱۳۷۷ش) (۶مارس ۱۹۹۹م) به صورت علنی در یک سخنرانی شیعه بودن خود را به مردم اعلام کرد. شعیب محمد از طلاب نیجریه ای می گوید:

بعد از آزادی شیخ زکزاکی در سال ۱۹۹۹ میلادی در مناسبت های مختلف به منزل ایشان می رفتیم و از سخنرانی های ایشان استفاده می کردیم. ایشان در روز عید غدیر به صورت علنی شیعه بودن خود را ابراز کرد.